

# 芜湖福赛科技股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

芜湖福赛科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日的资产负债表、2024 年度的利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

### 一、 主要会计数据和财务指标

	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	1,332,000,528.72	950,243,055.75	40.17%
归属于上市公司股东的净利润（元）	97,651,513.52	84,147,426.55	16.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	82,672,955.61	75,035,819.79	10.18%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-96,173,563.58	119,915,389.03	-180.20%
基本每股收益（元/股）	1.15	1.22	-5.74%
稀释每股收益（元/股）	1.15	1.22	-5.74%
加权平均净资产收益率	7.73%	12.66%	-4.93%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	1,964,880,667.37	1,834,651,068.30	7.10%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,246,906,387.98	1,227,687,450.46	1.57%

### 二、公司财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### （一）资产状况

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
货币资金	183,877,108.11	215,161,263.59	-14.54%
交易性金融资产	60,623,648.62	312,928,078.63	-80.63%
应收票据	63,998,638.87	18,233,679.60	250.99%
应收账款	520,422,016.51	405,056,433.76	28.48%
应收款项融资	32,902,502.78	48,757,225.21	-32.52%
预付款项	6,669,809.92	4,759,040.85	40.15%
其他应收款	3,545,569.94	3,005,418.62	17.97%
存货	272,595,909.42	178,195,493.85	52.98%
其他流动资产	23,835,073.42	74,397,055.41	-67.96%

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
固定资产	359,356,353.55	339,083,856.43	5.98%
在建工程	189,592,626.06	62,108,404.36	205.26%
使用权资产	56,347,656.23	44,646,194.87	26.21%
无形资产	24,166,278.86	24,574,908.43	-1.66%
长期待摊费用	42,119,368.83	36,106,937.96	16.65%
递延所得税资产	3,152,173.10	781,508.33	303.34%
其他非流动资产	121,675,933.15	66,855,568.40	82.00%
资产总计	1,964,880,667.37	1,834,651,068.30	7.10%

1、交易性金融资产 2024 年末较 2023 年末下降 80.63%，主要系公司闲置募集资金减少购买理财产品所致。

2、应收票据 2024 年末较 2023 年末大幅增长，主要系销售规模增长，相应的票据增加所致。

3、应收款项融资 2024 年末较 2023 年末下降 32.52%，主要系收到信用等级较高的银行承兑汇票减少所致。

4、预付款项 2024 年末较 2023 年末增长 40.15%，主要系业务规模增长，相应的预付货款增加所致。

5、存货 2024 年末较 2023 年末增长 52.98%，主要系本期业务规模增长，存货备货量相应增加。

6、其他流动资产 2024 年末较 2023 年末下降 67.96%，主要系公司短期理财产品购买减少所致。

7、在建工程 2024 年末较 2023 年末大幅增长，主要系“墨西哥福赛汽车内饰件建设项目”、“年产 400 万套汽车功能件项目（二期）”等增加投入所致。

8、递延所得税资产 2024 年末较 2023 年末大幅增长，主要系本期信用减值准备等可抵扣暂时性差异增加所致。

9、其他非流动资产 2024 年末较 2023 年末增长 82.00%，主要系公司使用部分闲置募集资金购买理财产品增加所致。

**（二）负债情况**

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
短期借款	61,367,293.15	0.00	
应付票据	122,755,785.66	149,482,414.79	-17.88%
应付账款	357,851,653.46	275,180,882.72	30.04%
合同负债	3,461,628.90	30,825,130.07	-88.77%
应付职工薪酬	34,667,310.71	29,076,785.47	19.23%

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
应交税费	18,113,654.73	16,640,340.13	8.85%
其他应付款	7,236,886.04	3,789,205.28	90.99%
一年内到期的非流动负债	18,359,674.74	12,682,761.93	44.76%
其他流动负债	12,917,521.10	18,168,279.60	-28.90%
租赁负债	40,009,081.16	34,449,422.99	16.14%
递延收益	19,881,750.36	17,255,979.28	15.22%
递延所得税负债	15,762,147.77	11,715,814.98	34.54%
负债合计	712,384,387.78	599,267,017.24	18.88%

- 1、短期借款 2024 年末较 2023 年末大幅增长，主要系本期新增借款所致。
- 2、应付账款 2024 年末较 2023 年末增长 30.04%，主要系公司业务规模增长，采购货款增加所致。
- 3、合同负债 2024 年末较 2023 年末大幅下降，主要系预收模具款减少所致。
- 4、其他应付款 2024 年末较 2023 年末增长 90.99%，主要系业务规模增长，水电费及往来款增加所致。
- 5、一年内到期的非流动负债 2024 年末较 2023 年末增长 44.76%，主要系部分租赁到期后续租所致。
- 6、递延所得税负债 2024 年末较 2023 年末大幅增长，主要系本期固定资产加速折旧产生的应纳税暂时性差异金额增加较大所致。

（三）所有者权益状况

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
股本	84,837,210.00	84,837,210.00	0.00%
资本公积	841,924,158.17	841,924,158.17	0.00%
减：库存股	26,036,542.65	0.00	
其他综合收益	-19,176,176.10	7,768,694.25	-346.84%
盈余公积	45,348,005.02	31,465,092.69	44.12%
未分配利润	320,009,733.54	261,692,295.35	22.28%
少数股东权益	5,589,891.61	7,696,600.60	-27.37%
所有者权益合计	1,252,496,279.59	1,235,384,051.06	1.39%

- 1、库存股：公司于 2024 年 9 月 13 日召开 2024 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于回购公司股份方案的议案》，同意公司以集中竞价交易方式回购公司股份，用于员工持股计划或股权激励。公司于本年回购公司股份 835,395 股，库存股增加 26,036,542.65 元。
- 2、其他综合收益 2024 年末较 2023 年末大幅下降，主要系本期汇率变动影

响较大所致。

3、本期盈余公积增加系本公司按《公司法》及本公司章程有关规定，按本期净利润 10%提取法定盈余公积金。

**（四）经营情况**

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
营业收入	1,332,000,528.72	950,243,055.75	40.17%
营业成本	992,670,481.82	699,751,182.95	41.86%
税金及附加	8,304,426.23	3,854,960.93	115.42%
销售费用	15,956,401.77	9,249,591.83	72.51%
管理费用	123,712,710.06	94,000,521.45	31.61%
研发费用	61,177,485.53	58,113,028.35	5.27%
财务费用	18,610,601.76	-12,804,505.34	245.34%
其他收益	22,237,136.12	4,323,266.56	414.36%
投资收益	6,410,768.22	129,398.63	4854.28%
公允价值变动收益	231,434.09	1,751,887.85	-86.79%
信用减值损失	-8,936,558.66	-10,209,174.92	-12.47%
资产减值损失	-12,783,247.14	-8,126,254.89	57.31%
资产处置收益	96,881.56	36,948.28	162.21%
营业外收入	198,731.84	5,213,570.06	-96.19%
营业外支出	695,987.93	41,909.23	1560.70%
所得税费用	22,782,775.12	9,534,211.25	138.96%

- 1、营业收入、营业成本均增加主要系公司业务增长所致。
- 2、税金及附加 2024 年度较 2023 年度大幅增长，主要系业务规模增长，城建及附加税相应增加所致。
- 3、销售费用 2024 年度较 2023 年度增长 72.51%，主要系业务规模增长，职工薪酬等各项费用相应增加所致。
- 4、管理费用 2024 年度较 2023 年度增长 31.61%，主要系年产 400 万套汽车功能件项目（一期）和部分子公司新工厂相继投产，员工数量增加，管理成本和职工薪酬相应增加。
- 5、财务费用 2024 年度较 2023 年度大幅增长，主要系汇率变动导致汇兑损失增加较多所致。
- 6、其他收益 2024 年度较 2023 年度大幅增长，主要系收到的政府补助和进项税加计扣除增加所致。
- 7、投资收益 2024 年度较 2023 年度大幅增长，主要系本期理财产品收益增

加所致。

8、公允价值变动收益 2024 年度较 2023 年度下降 86.79%，主要系本期购买交易性金融资产减少，相应公允价值变动收益减少。

9、资产减值损失 2024 年度较 2023 年度增长 57.31%，主要系本期存货跌价损失增加所致。

10、资产处置收益 2024 年度较 2023 年度大幅增长，主要系本期固定资产处置产生的收益增加所致。

11、营业外收入 2024 年度较 2023 年度大幅下降，主要系本期收到的与企业日常活动无关的政府补助减少所致。

12、营业外支出 2024 年度较 2023 年度大幅增长，主要系本期固定资产报废损失增加所致。

13、所得税费用 2024 年度较 2023 年度大幅增长，主要系本期盈利金额增加所致。

（五）现金流量分析

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	-96,173,563.58	119,915,389.03	-180.20%
投资活动产生的现金流量净额	79,579,043.21	-583,982,608.38	113.63%
筹资活动产生的现金流量净额	-16,263,865.14	591,510,630.87	-102.75%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	323,002.28	774,976.64	-58.32%
现金及现金等价物净增加额	-32,535,383.23	128,218,388.16	-125.37%

1、经营活动产生的现金流量净额 2024 年度较 2023 年度减少 180.20%，主要系经营活动收到的应收票据较多，且直接用于基建、设备等固定资产投资所致。

2、投资活动产生的现金流量净额 2024 年度较 2023 年度大幅上升，主要系赎回理财等投资所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额 2024 年度较 2023 年度大幅下降，主要系 2023 年获得募集资金所致。

三、主要财务指标

指标项目		2024 年度	2023 年度	增减幅度
盈利能力	销售毛利率	25.48%	26.36%	-0.88%
	净资产收益率	7.73%	12.66%	-4.93%

指标项目		2024 年度	2023 年度	增减幅度
偿债能力	流动比率	184%	235%	-51.00%
	速动比率	141%	202%	-61.00%
	资产负债率	36.26%	32.66%	3.60%
营运能力	应收账款周转率	2.73	2.88	-5.21%
	流动资产周转率	4.18	4.40	-5.00%
	总资产周转率	0.70	0.69	1.45%

说明：本财务决算报告若出现总数与各分项数值之和尾数不符，均为四舍五入原因所致。

芜湖福赛科技股份有限公司

董事会

二〇二五年四月二十四日